
            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 284 /  GRANDES RIOS, Quinta – Feira 28 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 

Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 

Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  

Assinados digitalmente.                                                    

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial 13/2013 

Nº Contrato 25/2013 

CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. SANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente e domiciliado na Avenida Rio Branco nº 
218 no Distrito de Ribeirão Bonito, neste Município de Grandes Rios, 
Paraná, CEP: 86845-000. 
CONTRATADA: CROCETTA & SCHRAIBER LTDA-ME, CNPJ. 
07.287.798/0001-43, Avenida Paraná, nº 80  Cep. 86870-000-Ivaiporã-
Pr 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, copa e 
cantina para manutenção das Escolas do Município de Grandes 
Rios para o período de 12 meses. 
VALOR: R$ 9.568,39 (nove mil quinhentos e sessenta e oito reais e 
trinta e nove centavos). 
cujo pagamento correrá à conta dos Recursos Orçamentários, 
abaixo.  
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1103 - MATERIAL DE CONSUMO 
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1104 - MATERIAL DE CONSUMO 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 27/02/2013 a 26/02/2014,podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA:  27/02/2013. 
FORO:  Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná.  
Grandes Rios, 27/02/2013      

________________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial 13/2013 

Nº Contrato 24/2013 

CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. SANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente e domiciliado na Avenida Rio Branco nº 
218 no Distrito de Ribeirão Bonito, neste Município de Grandes Rios, 
Paraná, CEP: 86845-000. 
CONTRATADA: BIGGI & SILVA LTDA, 82.062.563/0001-79, Avenida  
Brasil , nº 397  Cep. 86845-000-Grandes Rios-Pr 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, copa e 
cantina para manutenção das Escolas do Município de Grandes 
Rios para o período de 12 meses. 
VALOR: R$ 50.429,47 (cinqüenta mil quatrocentos e vinte nove reais e 
quarenta e sete centavos). 
cujo pagamento correrá à conta dos Recursos Orçamentários, 
abaixo.  
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1103 - MATERIAL DE CONSUMO 
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1104 - MATERIAL DE CONSUMO 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 27/02/2013 a 26/02/2014,podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA:  27/02/2013. 
FORO:  Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná.  
Grandes Rios, 27/02/2013      

________________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial 14/2013 

Nº Contrato 27/2013 

CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito 
de Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-
000. 
CONTRATADA: A MARÇAL & CIA LTDA, 82.062.563/0001-79, 
Avenida  Brasil , nº 397  Cep. 86845-000-Grandes Rios-Pr. 
OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios, materiais de 
limpeza e higienização para manutenção dos setores da 
Administração, Rodoviário, Detran, Seab e Junta  Militar do 
Município de Grandes Rios, para o período de 12 meses. 
VALOR: 12.087,72 ( doze mil e oitenta e sete reais e setenta e dois 
centavos)  cujo pagamento correrá à conta dos Recursos 
Orçamentários, abaixo.  
03.003.04.122.0300.2.007.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
03.004.04.122.0300.2.008.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
03.005.04.122.0300.2.122.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
11.001.26.782.3501.2.018.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
11.001.26.782.3501.2.140.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 27/02/2013 a 26/02/2014 podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA:  27 de Fevereiro de 2.013. 
FORO: Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná.  
Grandes Rios, 27 de Fevereiro   de 2.013    
                              _______________________   
                    Antonio Claudio Santiago 
                                    Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial 14/2013 

Nº Contrato 26/2013 

CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito 
de Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-
000. 
CONTRATADA: BIGGI & SILVA LTDA, 82.062.563/0001-79, Avenida  
Brasil , nº 397  Cep. 86845-000-Grandes Rios-Pr. 
OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios, materiais de 
limpeza e higienização para manutenção dos setores da 
Administração, Rodoviário, Detran, Seab e Junta  Militar do 
Município de Grandes Rios, para o período de 12 meses. 
VALOR: 19.143,90 (dezenove mil cento e quarenta e três reais e 
noventa centavos)  cujo pagamento correrá à conta dos Recursos 
Orçamentários, abaixo.  
03.003.04.122.0300.2.007.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
03.004.04.122.0300.2.008.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
03.005.04.122.0300.2.122.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
11.001.26.782.3501.2.018.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
11.001.26.782.3501.2.140.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 27/02/2013 a 26/02/2014 podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA:  27 de Fevereiro de 2.013. 
FORO: Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná.  
Grandes Rios, 27 de Fevereiro   de 2.013    



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 284 /  GRANDES RIOS, Quinta – Feira 28 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 

Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 

Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  

Assinados digitalmente.                                                    

 

 

                      ______________________________   
                    Antonio Claudio Santiago 
                                      Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial 14/2013 

Nº Contrato 27/2013 

CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito 
de Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-
000. 
CONTRATADA: A MARÇAL & CIA LTDA, 82.062.563/0001-79, 
Avenida  Brasil , nº 397  Cep. 86845-000-Grandes Rios-Pr. 
OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios, materiais de 
limpeza e higienização para manutenção dos setores da 
Administração, Rodoviário, Detran, Seab e Junta  Militar do 
Município de Grandes Rios, para o período de 12 meses. 
VALOR: 12.087,72 ( doze mil e oitenta e sete reais e setenta e dois 
centavos)  cujo pagamento correrá à conta dos Recursos 
Orçamentários, abaixo.  
03.003.04.122.0300.2.007.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
03.004.04.122.0300.2.008.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
03.005.04.122.0300.2.122.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
11.001.26.782.3501.2.018.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
11.001.26.782.3501.2.140.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 27/02/2013 a 26/02/2014 podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA:  27 de Fevereiro de 2.013. 
FORO: Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná. 
Grandes Rios, 27 de Fevereiro   de 2.013    
                             ______________________________  
                Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO 
DE HOMOLOGAÇÃO DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO 3/2013 

Aquisição de uma Biblioteca de Livros Destinados a Educação Infantil 
contendo 309 Volumes com Temas Variados.  . 
Com fundamento nas informações constantes do Processo 
Administrativo 25/2013 , ante as justificativas que se embasam no art. 
24, inciso  II , da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu 
HOMOLOGAR a dispensa de licitação Aquisição de uma Biblioteca 
de Livros Destinados a Educação Infantil contendo 309 Volumes 
com Temas Variados.  perfazendo o valor de R$ 3.896,00( três mil 
oitocentos e noventa e seis reais ), em favor da empresa VIZU 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ. 02.593.711/0001-42, Rua 
Dom Pedro II, nº 319- bairro, Petrópolis, Cep. 99.051-390-Passo 
Fundo-RS.   
Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas 
cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o 
atendimento ao interesse público primário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios , 27/02/2013.  

Antonio Cláudio Santiago  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 DA Dispensa 3/2013. 
Contrato Administrativo nº23/2013. 

CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 

de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO , 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04. 
CONTRATADO: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ. 
02.593.711/0001-42, Rua Dom Pedro II, nº 319- bairro, Petrópolis, Cep. 
99.051-390-Passo Fundo-RS.   
OBJETO: Aquisição de uma Biblioteca de Livros Destinados a 
Educação Infantil contendo 309 Volumes com Temas Variados. 
VALOR: R R$ 3.896,00( três mil oitocentos e noventa e seis reais )cujo 
pagamento correrá à conta dos recursos proveniente do 
06.004.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00. - 1103 - MATERIAL DE CONSUMO   

DURAÇÃO: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. 
PERIODO: 28/02/2013 a 27/02/2014. 
FORO: Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná. 
Grandes Rios,28/02/2013 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA 
PORTARIA  Nº 030/2013 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º. - CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª. ANA PAULA  
ROSA,  lotada no Departamento de Educação, 180 ( Cento e Oitenta) 
dias de Licença Maternidade a partir de 21/12/2012. Conforme 
dispositivo no Artigo 7º.. inciso XVIII da Constituição Federal, voltando 
a suas atividades funcionais dia 20/06/2013 
Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/02/2013.       

DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE           
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 28 de Fevereiro de 2013. 

_______________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 284 /  GRANDES RIOS, Quinta – Feira 28 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 3 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 

Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 

Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  

Assinados digitalmente.                                                    

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


